Species o es primitiva o es derivaliva. Primilius es apelatz lo 
nom que es per se, e no es vengulz d’alqun nom ni d’alqu verb, si 
cum es bontaz. Derivalius nom es aquel que ven d’ailre loc, si 
cum bos, que ven de bontat, que bos non pot om esser ses bonlat. 

Octo parles oratioms quæ inveniunlur in grammalica, inveniuntur in 

vulgari Provinciali aliquando pro majori parte, videlicet : nomen, pro- 

NOMEN, VERBUM, ADVERBIUM, PART1CIP1UM, CONJUNCTIO, PRÆPOSITIO et 

INTERJECTIO. 

Nomen ideo dicitnr, quia signifieat substanliam el qualitatem pro- 
priam vel commnnem; et, largo modo, omnia quibus Adam imposuit 
nomina posrimt nomiua appellari. Nomini aecidunt quinque: species, 

GENUS, SUMERES, FIGURA et CASUS. 

Species vel est primitiva, vel derivaliva. Primitivum nomen est illud, 

quod per se est, et n n derivaturab aliquo nomme vel ab aliquo verbo, 
sicut est bonitas. Derivativum nomen est illud, cpiod venil ab aliquo 

îoco, sicut bonus, qui denominatur a bonitale, quia bonus non potestesse 
sine bonitale. 

1 Gramatica. Suppléez latin a ici, et partout où ce mot se trouve ainsi employé 

dans un sens absolu. 

Genus es de cinq maneras : masculis, feminis, neulris, cornus, 
omnis. Masculis es aquel que aperte a las masclas causas sola- 
men, si cum boz, mais, Jais. Feminis es aquel que perle a las 
causas feminils solamen, si cum bona, bêla, mal a e jalsa. Neulris 
es aquel que no perle al un ni al nuire, si cum ganz e bes. Mas 
aici no sec lo Vulgars la gra malica ; els neulris subslanlius se 
dizen aici cum si fossen masculis, si cum aici : « grans es lo bes 
que nquest m’a fait. » e « grans es lo mais que m’es vengul de 
lui. » Comun son aquelh que pertcnen al mascle e a la fembra 
ensems, si cum son li parlicip que fenissen in ans vel in ens : 
qu’eu pose dire : « aquest cavnlers es prezans, aquesta domna es 
presans, aquesl cavalers es avinens, aquesla domna es avinens.» 
Mas cl nominaliu plural se camjan d’ailant que conven a dire : 
« aquelh ravaler son avinen, aquelas donas son avinens. » Omnis 
es aquel que perle al mascle e a la fembra e al neuiri ensems ; 
q’eu pose dire : « aquesl cavaliers es plasens, aquesla dona es pla- 
zens , » e « aquesl bes m’es plaisens. » 

Généra sunt c|iiinqne : masculinum, femininum, nentrum, com¬ 

mune et omne. Masculinum nomen est illud, quod pertinet maseulinis 

rebiis tantum : bonus, malus, falsus. Femininum est illud, quod per- 

tinel rebus femininis tantum, sicut : bona, formosa, mala et falsa. 
Nentrum est illud, quod non pertinet masculiuo neque feminino, sicut 

gaudium et bonum. Sed liic non sequitur Vulgare grammalicam [in neu- 

tris subslantivis, quia, secuudum grammaticam, non debet poni s in 

fine, sicut hic: '] « Magnum est bonum quod isle mihi fecit ; — mag¬ 

num est malum quod mihi evenit per ilium.» Communia sunt ilia, 

quæ pertinent masculino et feminino simul, sicut sunt participia de- 

sinenlia in ans vel in ens, quia possurn dicere : « Iste miles est lauda- 

bilis,— ista domina est laudabilis,— iste miles est aptus,— ista do¬ 

mina est apta. » — Sed in noininativo plurali tantummodo mutatur, 

quia oportel dicere : « Isti milites sunt apli — illæ doininæ sont aptæ. » 

Omnis est illud quod pertinet masculino, feminino et neutro simul, 

quia possurn dicere: « Iste miles est placens, — ista domina est pla¬ 

cées, — istud bonum est mihi placens. •> 

• I,es mots placés entre [ ] ne sont pas, comme on le voit, la traduction de la 

phrase romane correspondante. Il y a ici une proposition de plus, savoir que 

les noms neutres latins ne prennent pas le s à la fin, ce qui n est vrai que <1 une 

partie de ces noms. 
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Nombres es singulars o plurals : singulars, quan parla d’una 
causa solamen ; plural, quan parla de doas o de plusors. 

Feigura o es simpla o composta : simpla, si cum coms ; com¬ 
posta , si cum 'vescoms, qu’es parz composta, zo es aposliza de 
ves e de coms. 

Li cas son seis : nominalius, genilius, dalius, accusatius, vo- 
catius, ablalius. Lo nominalius se conois per lo , si cum : « lo reis 
est venguls. » Genitius per de, si cum : « aquest destrers es del 

rei.» Dalius per a, si cum : « mena lo destrier al rei. » 1 Accu¬ 
satius per lo , si cum : « eu vei lo rei armai. » E no se pot co- 
noisser ni triar l’accusatius del nominatius sino per zo qu’el nomi- 
natius singulars, quan es masculis, vol s en la fl, e li autre cas nol 
volen ; el nominaliu plural nol vol, e luit li altre cas volenlo en 
lo plural. 

Pero lo vocatius deu semblar lo nominalius en tolas las dictions 
que finissen in ors, et en las aulras dictions qu’ieus dirai aici : 

Deus, reis, francs, pros, Los, cavaliers, canzos. Et els altres locs, 
on lo vocatius non a s en la fi, si es el semblans al nominaliu, al 

Numéros est singularis vel pluralis : singularis, quando loquitur de 

uno solummodo; pluralis, quando loquitur de duobus vel pluribus. 

Figura vel est simplex,vel coinposita : simplex, sicut in bac diclione 

cornes ; composita, sicut in bac dictione vicecomes,quæ est pars composita, 

id est apostiza a vice, cornes. 
Casus sunt sex : nominatives, genitivus, dalivus, accusativus, vocati- 

vus et ablativus. Nominatives cognoscitur per hanc syllabam lo , verbi 

gratia : « Rex venil. » Genitivus, verbi gratia : « Iste destrarius est ré¬ 

gis. » Dalivus, verbi gratia : « Duc destrarium régi.» Accusativus, verbi 

gratia : « Ego vidi regem armatum. » Et non potest discerni nèc cog- 

nosci accusativus a nominativo, nisi per boc quod nominalivus singu¬ 

laris, quando est maseulini generis [vel communis, vel omnis], vult s in 

fine dictionis, et alii casus nolunt, et nominalivus pluralis in fine. Et 

alii casus volent s in plurali. 

Tamen vocativus debet esse pluralis2 nominalivo, in omnibus dictio- 

nibus quæ desinunt in hanc syllabam or , et in aliis dictionibus quas 

dicam hic : Deus, rex, liber vel curialis, probus, bonus, miles, canlio. Et 

in aliis locis, ubi vocativus non habet s in fine, est similis nominativo, 

1 Le morceau qui précède est cité par Baslero, Crusca Provenzale, p. 109. 

3 Pluralis. ( sic). Lisez : similis, 
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menhz en silabas et en letras, que deu aver aitals e tantas cum Io 
nomiualiu , trait sol s en la fi. 

Pero de la régla on fo dit desus quel nominatius cas no vol s en 
la fi, quan es plurals, voilh traire fors totz los feminis, que non 
es dit mas solamen dels masculis e dels neutris; que sun semblan 
el plural per totz locs, si lot s’es contra gramaiica. 

E lai on fo dit del nominatiu singular que vol s pertol a la fi, 
voilh traire fors totz aquelz que fenissen en aike, sieum : enperaire, 

amaire, et en eire , si eum : Peire, beveire, radeire, tondeire, 

penckeire, fencheire, bateire, joteire, prendeire, teneire, et en 
IRE, si cum : traire, consentirez escarnire, estremire, j'erire, gro- 

nirej mas albires vol s e conssires e desires. 

E develz saber que tut aquelh, qu’ieus ai dit, don lo nominatius 
singulars fenis en aire et en eire , finissen totz lor cas singulars 
en dor, trait lo vocatius, qe sembla lo nominatius, si cum es dit 
desus. 

E de la régla del nominatiu singular, que vol s a la fi, voilh ancar 
traire fors : maestre, prestre, pastre, sener, melher, peier, sordeier, 

ad minus in syllabis et iu lileris, quas debet habere taies et tôt quanta* 

noininativus, excepto solummodo s in fine. 

Tamen de régula ubi fuit dictum superius, quod nominativus casus 

non vult s in fine diclionis, quarido est pluralis numeri, volo exci- 

pere omnes dictiones feminini generis, quia non est dictum nisi de 

masculinis et de neutris, quæ sunt similes in pluraii per omnia loca , 

quamvissit contra grammaticam. 

Et ubi fuit dictum de nominalivo singulari quod vult s semper in fine , 

volo excipere omnia ilia Domina quæ finiunl in aire, verbi gratia: 

imper dor, amator, et in hac dictione eire, verbi gratia : Petrus, polalor, 
qui redit barbas, lonsor, piclor, ficlor , percussor, qui fréquenter concubit, 

qui libenlcraccepit, tenax; et in bac dictione ire, verbi gratia : tradi- 

tor, qui consentit, derisor, cautus, cum armis percussor, quod fréquenter 
grunnit. Sed ab ilia régula excipiuntur ista tria 

Et debetis scire quod omnes dictiones supradictæ, de quibus nomi¬ 

nativus singularis finit in aire, et in eire, el in ire, finiunt omnes 

alios casus singulares in dor, excepto vocativo,qui est similis nomina- 

tivo, sicut dictum est superius. 

Et de ilia régula quæ dicit quod nominativus singularis vult s in 

fine diclionis, volo adhuc excipere istas dictiones : magisler, presbyler, 

* La traduction des trois mots albires, conssires et desires manone. 

12 i. 
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mater, meure, sor, bar, genser, leuger, greuger, et loti los ajectlUS 
neutris, quan sun pausal senes suslantiu , si cum : « mal m’es. » 

« greu m’es. » « fer m’es. » et « griu m’es. » « Estranh m’es q’el 
aia dit mal de me. » 

E voil en traire fors encar dels pronoms alcus , si cum : eu, tu, 

el, qui, aquel, ilh, cel, aicel, aquest, nostre, vostre, que no volon 

s en la fi, e sun del nominatiu singular. 
Très declinazos son : en nominaliu , cas de la premeira fenis en 

a,et tutli allre cas eissamen, del singular devetz entendre; car el 
plural volon li cas s en la fin traslut. Tut li adjectiu femini dels 
quais lo nominatius singulars fenis en a, si cum es : bona, bêla, 

cointa, gain seguen aquella meisma régla. —E tut aquelh de la 
prima declinazo sun femini, trait : propheta, gaita, esquiragaita, 

papa. Pero propheta e papa no volon s el nominatiu plural, mas 
en totz los autres cas lo volon. Celh qe fenissen in ans vel in ens, 
quan s’ajusten ab masculi substantiu no lo volun. — De la prima 
declinazo es savieza, cortesia, dreitura, mesura, et tut l’autre que 

paslor, dominus, melior ,pcjor ,deterior, major, minor, soror, haro, pulchrior, 
levior, gravior ; et omnia nomina adjectiva neulri generis excipiuntur 
ab ilia régula, quæ pomintur sine substantivo. verbi gralia : « Malum 
est mihi, —grave est mihi,— ferum est mihi,— alienum est mihi quod 

iIle dixerit malum de me. » 
Et volo excipere adhuc aliqua pronomina, verbi gratia : ego, tu, ille, 

qui, UH vel ille, ille isle, noster, rester, quæ nolunt s in fine dictionis, et 
sunt numeri singularis. 

Très declinaliones sunt. In nominalivo, casus primæ declinalionis 
finit in a, et omnes alii casus similiter in singulari, debetis intelligere; 
quia in plurali volunt omnes casus s in fine. Omnia adjectiva féminin! 

generis, quorum nominativus singularis finit in a, verbi gratia : bona, 
pulchra,apla, lœla, sequuntur eamdem regulam supra dictam. Et omnes 
dictiones primæ declinalionis sunt feminini generis, excepto propheta, 
papa ' ; tamen nolunt s in nominalivo plurali, sed in aliis omnibus ca- 

sibus volunt. Dictiones fmientes in ans vel in ens, quando conjungun- 
tur cum feminino substantivo, volunt iu vocativo s in fine ; quando 
conjunguntur cum masculino substantivo, nolunt. — Primæ declina- 
tionis est : sapienlia, curialilas, justifia, mensura, [sicul] omnia alia no¬ 
mina finienlia in a, sive sint adjectiva, sive substantiva. 

1 Les roots gaita, esquiragaita ne sont pas traduits. Leurs équivalents dans 

Eaneien français sont gatlle et eschauguaile ou eschargaite. 

fenissen en a , sion adjectiu o substanliu. De la seconda : Deus, 
segner, maestre, e tut li nom brevemen que no volun s el nomi- 
natiu plural, et en tolz los autres cas lo volon. De la terza sun 
tut li particip que fenisscn in ans et in ens, et tut li nom don lo 
nominalius singulars el nominalius plurals fenissen in atz e sun 
femini generis, si cum : bontatz, beutatz, santatz, amistatz, e 
moût d’autre. En Vulgar non trop mas d’aquestas très manieras de 
declinazos qu’ieu ai dit desus. 

Sun d’aulra manera nom que no se declinon, si cum es vers 

ab totz sos compost, et lut li adjectiu que fenissen in os, si cum 
amoros, enveios, trait pros e bos. — E tuil aquel que fenissen in 
as larg no se declinon nis mudon, sion substanliu o adjectiu, si 
cum: nas, pas, vas, ras; e cortes sec aquela régla mezeisma, e 
p es, contrapes, sirventes, cens, encens, de ces, mes, borzes, descibles, 

marques, bres, gles, cornes, escomes e près ab totz SOS composlz. — 

E tuit li nom provincial1 que fenissen in es, si cum Fronces, An¬ 

gles, Genoes, Polhes; et tut aquest sobredit fenissen in es estreit. 
— D'aquels que fenissen in es larg, confes. — Encaras d’aquels 

Desecundasunt ista nomina : Deus, dominus et magistcr, etomnia nomiua 

que nolunt s nominativo plurali, in fine diclionis, sed in omnibus aliis